mencionado en el considerando que antecede, el que consta incorporado a fojas Nº 549.

Que a fojas Nº 501 se incorpora planilla del cálculo correspondiente al monto estimado a redeterminar 
por el total de la obra con el último índice publicado, según lo previsto por Decreto Nº 1.313/2014 la que 
arroja la suma de pesos diez millones treinta y un mil ochenta y cinco con tres centavos ($ 10.031.085,03).

Que el total a favor de la contratista asciende a la suma de pesos trescientos noventa y cuatro millones 
seiscientos noventa y ocho mil dieciseis con setenta y ocho centavos ($ 394.698.016,78) compuesta por el 
valor de su oferta y el monto en concepto de redeterminación de precios mencionado en el considerando 
que antecede.

Que de acuerdo a lo expresado por la Subsecretaría de Administración del Ministerio de Educación 
y Derechos Humanos a fojas Nº 523, se proyecta para el ejercicio 2025, una ejecución de pesos ciento 
cuarenta millones trescientos cincuenta y tres mil ciento ochenta y uno con cuatro centavos ($ 
140.353.181,04). Dicho importe se compone de la suma de pesos ciento quince millones cuatrocientos 
mil setenta y nueve con cincuenta y tres centavos ($ 115.400.079,53), en concepto de anticipo financiero, 
la suma de pesos veintiun millones trescientos ochenta y seis mil ochenta y cuatro con once centavos 
($ 21.386.084,11), en concepto de avance de obra, y la suma de pesos tres millones quinientos sesenta y 
siete mil diecisiete con cuarenta centavos ($ 3.567.017,40) en concepto de redeterminación de precios 
según lo estipulado en el Decreto Nº 1.313/14. Quedando pendiente de imputación para el ejercicio 2026, 
la suma de pesos doscientos cuarenta y siete millones ochocientos ochenta mil setecientos sesenta y ocho 
con once centavos ($ 247.880.768,11) en concepto de avance de obra, y la suma de pesos seis millones 
cuatrocientos sesenta y cuatro mil sesenta y siete con sesenta y tres centavos ($ 6.464.067,63), en concepto 
de redeterminación de precios según lo estipulado en el Decreto Nº 1.313/14.

[...]

Que se deberá registrar el Compromiso conforme al Artículo 30° de la Ley H N° 3.186 y su Decreto 
Reglamentario H N° 1.737/98, habiéndose efectuado la Reserva Interna correspondiente, en los términos 
dispuestos por el Artículo 31° de la citada Ley, por la suma de pesos veintisiete millones trescientos noventa 
y nueve mil noventa y uno con veinticinco centavos ($ 27.399.091,25), a favor de la firma “Mapivial Equipos 
S.R.L.” (CUIT Nº 30-71224778-5), afectando el gasto a la Jurisdicción 45 para el ejercicio 2025, de acuerdo 
al siguiente detalle:

Art.  Prog. Sub. Prog. Proy. Act. Part. Fin. Importe

30° 25 0 0 4 331 12814 $ 27.339.091,25

[...]

provincial, cuya ejecución deberá llevarse a cabo conforme a los detalles, Memoria Descriptiva, Cómputo y 
Presupuesto, Bases y Condiciones legales generales y particulares, y demás documentación que se agrega 
al Expediente Nº 231448/EDU/2025.

Artículo 4º.- Aprobar el gasto de la suma de pesos diez millones treinta y un mil ochenta y cinco con tres 
centavos ($10.031.085,03) en concepto de redeterminación de precios, de acuerdo al monto arrojado en la 
planilla de cálculo incorporada a fojas Nº 501.

Artículo 5º.- Autorizar a la Dirección Contable Financiero del Ministerio de Educación y Derechos 
Humanos, a realizar los ajustes presupuestarios necesarios para la financiación de la obra.

[...]

la Cuenta Corriente Nº 900001275, a favor de la firma “Mapivial Equipos S.R.L.” (CUIT Nº 30-71224778-5), 
por la ejecución de la presente obra.

Artículo 9º.- Comprometer según lo determinado por los Artículos 31º y 30º de la Ley H Nº 3.186, la suma 
de pesos veintisiete millones trescientos noventa y nueve mil noventa y uno con veinticinco centavos 
($27.399.091,25), a favor de la firma “Mapivial Equipos S.R.L.” (CUIT Nº 30- 71224778-5), afectando el gasto 
a la Jurisdicción 45 para el ejercicio 2025, de acuerdo al siguiente detalle:

Art.  Prog. Sub. Prog. Proy. Act. Part. Fin. Importe

30° 25 0 0 4 331 11751 $ 112.954.089,79